ADENDO Nº 01

AO EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 02/2013

O Vice-Reitor da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – FUNOESC -
Campus de Xanxerê – SC, Genesio Téo, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

TORNA PÚBLICO

O ADENDO Nº 01, que ALTERA O EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 002/2013:

I. O item “1 - DAS INSCRIÇÕES”, passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1 – As inscrições estarão abertas no período de 10 a 29/06/2013, de segunda a sexta-
feira no horário das 8h às 11h, 14h às 17h, 18h30 as 22h e no sábado das 8h as 11h, no
Setor de Protocolo do Campus de Xanxerê, ou via postal, por meio de SEDEX – ECT,
endereçado ao à Coordenadoria de Desenvolvimento Humano da Unoesc - Campus de
Xanxerê, Rua Dirceu Giordani, 696 – Bairro Universitário, no município de Xanxerê - SC –
CEP: 89.820-000.

1.4 - Somente serão aceitas as inscrições via postal que forem postadas até o último dia
do período de inscrição e recebidas pela Instituição até 29/06/2013.

II. O item “7 – DO CRONOGRAMA DAS PROVAS”, passa a vigorar com a seguinte
redação:

7.1 – A prova de títulos será realizada nos dias 01 a 03/07/2013. A comissão avaliará o
currículo de cada candidato e divulgará no dia 05/07/2013 a relação dos candidatos
classificados para participar da segunda etapa.

7.2 - A prova didática e a entrevista serão realizadas nas dependências da Unoesc –
Campus de Xanxerê, no endereço citado no item 1.1, nos dias: de 10 a 12/07/2013.
Deverá o candidato apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência no dia, horário
e local designado, a fim de atestar presença e receber instruções.

III. O item “9 – DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS”, passa a vigorar com a
seguinte redação:

9.1 – A classificação final será publicada até o dia 16/07/2013 no site da Unoesc,
http://www.unoesc.edu.br, pela Comissão de Seleção.

IV. O item “3 – DAS VAGAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2013”, da Área das Ciências
Biológicas e da Saúde, passa a vigorar com a seguinte redação na formação mínima
requerida, no curso abaixo relacionado:

Código da
Vaga

N.º de
Vagas

Curso
Componente

curricular
Ementa Fase

Nº de
créd.

Dia da
semana

Turno
Formação Mínima

Requerida

15 1 Psicologia
Processos

Psicológicos
Básicos I

Noções básicas do funcionamento do
psiquismo humano. Definição e origem
dos processos mentais superiores. O
Estudo dos níveis mentais superiores para
a ciência psicológica. Consciência e
atenção, processos perceptivos,
pensamento e linguagem.

2ª. 4
Terça-
feira

Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

16 1 Psicologia
Tópicos avançados
em Psicologia da

saúde I

Prevenção e saúde do idoso. Estrutura e
dinâmica de funcionamento psíquico do
idoso. O idoso como perpetuador de
cultura. Lazer na terceira idade. Perdas e
lutos.

9ª. 4
Quarta-

feira
Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

17 1 Psicologia
Psicologia da

Saúde

Conceitos de saúde e doença. Práticas
em Psicologia da Saúde. Avaliação e
prevenção em Psicologia da saúde.
MultiComponente Curricularridade,
interComponente Curricularridade,
trasnComponente Curricularridade.

8ª. 4
Concen-

trada
Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

IV. As demais disposições do EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 002/2013 não alteradas
e não complementadas por este ADENDO, permanecem em vigor.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Xanxerê (SC), 24 de Junho de 2013.

Prof. Genésio Teo
Vice-Reitor de Campus

ADENDO Nº 01

AO EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 02/2013

O Vice-Reitor da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – FUNOESC -
Campus de Xanxerê – SC, Genesio Téo, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

TORNA PÚBLICO

O ADENDO Nº 01, que ALTERA O EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 002/2013:

I. O item “1 - DAS INSCRIÇÕES”, passa a vigorar com a seguinte redação:

1.1 – As inscrições estarão abertas no período de 10 a 29/06/2013, de segunda a sexta-
feira no horário das 8h às 11h, 14h às 17h, 18h30 as 22h e no sábado das 8h as 11h, no
Setor de Protocolo do Campus de Xanxerê, ou via postal, por meio de SEDEX – ECT,
endereçado ao à Coordenadoria de Desenvolvimento Humano da Unoesc - Campus de
Xanxerê, Rua Dirceu Giordani, 696 – Bairro Universitário, no município de Xanxerê - SC –
CEP: 89.820-000.

1.4 - Somente serão aceitas as inscrições via postal que forem postadas até o último dia
do período de inscrição e recebidas pela Instituição até 29/06/2013.

II. O item “7 – DO CRONOGRAMA DAS PROVAS”, passa a vigorar com a seguinte
redação:

7.1 – A prova de títulos será realizada nos dias 01 a 03/07/2013. A comissão avaliará o
currículo de cada candidato e divulgará no dia 05/07/2013 a relação dos candidatos
classificados para participar da segunda etapa.

7.2 - A prova didática e a entrevista serão realizadas nas dependências da Unoesc –
Campus de Xanxerê, no endereço citado no item 1.1, nos dias: de 10 a 12/07/2013.
Deverá o candidato apresentar-se com 30 (trinta) minutos de antecedência no dia, horário
e local designado, a fim de atestar presença e receber instruções.

III. O item “9 – DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS”, passa a vigorar com a
seguinte redação:

9.1 – A classificação final será publicada até o dia 16/07/2013 no site da Unoesc,
http://www.unoesc.edu.br, pela Comissão de Seleção.

IV. O item “3 – DAS VAGAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2013”, da Área das Ciências
Biológicas e da Saúde, passa a vigorar com a seguinte redação na formação mínima
requerida, no curso abaixo relacionado:

Código da
Vaga

N.º de
Vagas

Curso
Componente

curricular
Ementa Fase

Nº de
créd.

Dia da
semana

Turno
Formação Mínima

Requerida

15 1 Psicologia
Processos

Psicológicos
Básicos I

Noções básicas do funcionamento do
psiquismo humano. Definição e origem
dos processos mentais superiores. O
Estudo dos níveis mentais superiores para
a ciência psicológica. Consciência e
atenção, processos perceptivos,
pensamento e linguagem.

2ª. 4
Terça-
feira

Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

16 1 Psicologia
Tópicos avançados
em Psicologia da

saúde I

Prevenção e saúde do idoso. Estrutura e
dinâmica de funcionamento psíquico do
idoso. O idoso como perpetuador de
cultura. Lazer na terceira idade. Perdas e
lutos.

9ª. 4
Quarta-

feira
Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

17 1 Psicologia
Psicologia da

Saúde

Conceitos de saúde e doença. Práticas
em Psicologia da Saúde. Avaliação e
prevenção em Psicologia da saúde.
MultiComponente Curricularridade,
interComponente Curricularridade,
trasnComponente Curricularridade.

8ª. 4
Concen-

trada
Noturno

Graduação em
Psicologia com

titulação de
Especialista

IV. As demais disposições do EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 002/2013 não alteradas
e não complementadas por este ADENDO, permanecem em vigor.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Xanxerê (SC), 24 de Junho de 2013.

Prof. Genésio Teo
Vice-Reitor de Campus